
Pojem a smysl duševního 
vlastnictví 



Pojem a smysl duševního vlastnictví

výsledky tvůrčí činnosti lidí:

myšlenky

projevy

smysl:

šíření myšlenek a jejich projevů ve veřejnosti, vyuţití

jejich ochrana (ekonomická a morální hodnota)



Mezinárodní ochrana DV

Potencionální ubiquita

Teritoriální omezenost ochrany: vazba na stát 
nebo mezinárodní organizaci

Teritoriální omezení neţádoucí (Rubikova kostka):  
jak ho překonat 

lex loci protectionis (neplatí pro dispozice s 
právy)

ochrana DV jako součást mezinárodního 
obchodu



Podstata a důvody mezinárodní úpravy

zmírnění důsledků teritoriálního omezení práv = 
větší účinnost ochrany

zakotvení minimálního standardu právní ochrany

asimilační (národní) reţim – ochrana cizinců, ale 
také nás v cizině

moţná východiska:

jednotné právo

minimální standard vůči všem



Principy mezinárodní úpravy

národní (asimilační) režim

minimální standard ochrany

výjimečně: reţim nejvyšších výhod (WTO)

3 SKUPINY MEZINÁRODNÍCH SMLUV:

* zajišťují mezinárodní ochranu obecně

* usnadňují mezinárodní ochranu v konkrétních 
případech (u jednotlivých práv)

* smlouvy o třídění (usnadnění manipulace)



Mezinárodní nástroje = smlouvy

Pařížská unijní úmluva (průmyslové vlastnictví –
1883)

Bernská úmluva autorskoprávní (1886)

Madridská dohoda – zápis známek (1891)

další specializované úmluvy

Dohoda TRIPS – mezinárodní obchod (WTO 
1994)



Pařížská úmluva na ochranu 
průmyslového vlastnictví (1883)

zejména patenty, vzory, známky, zeměpisná 
označení

národní režim (2 výjimky v reţimu cizinců)

unijní priorita

přímá vlastní úprava (přímé normy)

administrativní rámec



Bernská úmluva na ochranu děl 
literárních a uměleckých (1886) - 1

Různé koncepce autorskoprávní ochrany:

evropská kontinentální – neformálnost (droit d‘auteur)

americký kontinent: formálnost, majetkový aspekt 
(copyright)

sloučení: Všeobecná úmluva o právu autorském 
(UNESCO 1952)



Bernská úmluva na ochranu děl 
literárních a uměleckých (1886) - 2

Zásady Bernské úmluvy:

ochrana díla podle práva, kde se o ochranu žádá

ochrana bez formalit

zacházení: národní režim

minimální standard ochrany

předmět ochrany: literární a umělecká díla               (i 
vědecká)



Dohoda TRIPS  (1994)
(Trade Related Aspects of Intellectual Property 

RightS)

uzavřena v rámci WTO  

nové: VYNUCENÍ PRÁV

- cíl: usnadnění mezinárodního obchodu, ale s 
podporou účinné ochrany práv k duševnímu 
vlastnictví

1. část: hmotněprávní ustanovení

2. část: vynucování práv

3. část: řešení sporů (mezi státy)



Mezinárodní organizace

WIPO – Světová organizace duševního 
vlastnictví – Ţeneva

WTO – Světová obchodní organizace - Ţeneva



Ochrana vynálezů - patenty

 Připomenutí mechanismu ochrany

 Autorská osvědčení

 PUÚ o patentech

 Mezinárodní ochrana: 

Tradiční cesta

Usnadnění ochrany internacionalizací 
přihlášky (PCT)

Udělený patent chrání ve více zemích 
(EPO)



Smlouva o patentové spolupráci 
(PCT) (1978)

 Mezinárodní přihláška 

 Internacionalizace části řízení o přihlášce

Mezinárodní rešerše

Mezinárodní předběžný průzkum

 Národní fáze – udělení národních patentů

 Význam PCT: 

Kde není jistota o výsledku řízení

Oddálení výběru států pro ochranu



Evropský (regionální) patent 
(1978)

 Úmluva o udělování evropských patentů

 Evropská patentová organizace (EPO), 
Evropský patentový úřad

 Evropská patentová přihláška = účinky národní 
přihlášky, předběţná ochrana

 Řízení s odloţeným průzkumem

 Evropský patent: svazek národních patentů

 Nutnost vyhlášení překladu v členském státě 
(velmi nákladné – přesto velmi prospěšné)



Zeměpisná označení

 Údaj o původu výrobku

Made in ...

Není to chráněné průmyslové právo, jen 
informace

 Označení původu (appellation of origin)

Chráněné průmyslové právo

Vztah mezi vlastnostmi výrobku a 
geografickou oblastí jeho původu



Mezinárodní obchod: TRIPS

 Povinnost smluvních států: účinná 
ochrana práv při vývozu a dovozu zboţí:

 Sankce administrativní

 Sankce občanskoprávní

 Sankce trestně právní

 Celní správa, policie



Mezinárodní a evropský 
zápis ochranné známky

 Mezinárodní zápis: Madridský 
systém

 Ochranná známka Evropského 
společenství (EU)



Mezinárodní systém zápisu známek
(Madridská dohoda)

 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu 
(1891)

 Madridský protokol k Madridské dohodě (1989)

 Přihlašovatel: spjatost s členským státem 
Dohody nebo Protokolu

 Mezinárodní přihláška – určení států ochrany

 Odmítnutí ochrany členským státem

 Účinky ochrany: stejná ochrana jako u 
národního zápisu



Mezinárodní systém zápisu 
známek (Madridská dohoda) – 2

výhody systému
 Jen jedna přihláška – jeden jazyk, jeden 

poplatek pro všechny státy ochrany

 Jediné řízení – je třeba jen počkat na eventuální 
námitky

 Změny zápisu: jediný úkon pro všechny státy

 Mezinárodní zápis levnější neţ součet poplatků 
za národní zápisy

 Není třeba hlídat lhůty v jednotlivých státech



Unijní ochranná známka - 1

 Nařízení 40/94

 Úřad pro harmonizaci na vnitřním 
trhu (známkový úřad v Alicante -
Španělsko)

 Podává se jediná přihláška k 
ochraně známky v celé EU



Unijní ochranná známka – 2
Registrační proces

 Podání přihlášky (doma, Alicante)

 Průzkum – absolutní a relativní 
důvody pro zamítnutí zápisu

 Relativní důvody: podání námitek 
členského státu – námitkové řízení

 Rešerše - zápis



Unijní ochranná známka – 3
výhody a nevýhody

 Jediná přihláška, jediný poplatek 

 Ochrana v celé EU najednou

 Nezávislost na národních systémech 
ochrany

 Unitární charakter OZ EU – právo EU

 Moţná dvojí ochrana (komunitární a 
národní)

 Vyloučení ochrany ze stanovených 
důvodů (absolutních, relativních)


